,ёУе*"

АДМИНИСТРАЦИЯ
ъдлшйского NtуниципАлъного окр}тА

ЗДВДЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

* n_lý, января 2026 года
г. Балей

О создании комиссии по организации
выполнения картографических
работ на территории Балейского
муниципального округа
Забайкальского края и проведении
проверки результатов (экспертизы)
этих работ

В соответствии с Воздушным кодексом Российской Федерации от
19.03.1997 М 60-ФЗ, Федеральным законом от 20 марта 2025 года Ns 33-ФЗ
(Об общих принципах организации местного самоуправления в единой
системе публичноЙ власти>>, Федер€uIъным законом от 30.12.2015 J\Ъ 431-ФЗ
(О геодезии, картографии и пространственных данных и о внесеции
изменениЙ в отдельные законодательные акты Российской Федерации>>,

руководствуясь статьей 32 Устава Балейского муницип€Lльного округа
Забайкальского края, администрация Балейского муницип€tльного округа
Забайкаrrьского края п о с т а н о в л я е т:

l. Создать комиссию по организации выполнения картографических
работ на территории Балейского муниципаJIьного округа Забайкальского края
и проведении проверки результатов (экспертизы) этих работ.

2. Утвердить Положение о комиссии по организации выполнениrI
картографических работ на территории Баrrейского муниципЕuIьного округа
Забайкальского края и проведении проверки результатов (экспертизы) этих
работ согласно приложению J\b1.

3. Утвердить состав комиссии по организации выполнениrI
картографических работ на территории Бшtейского муницип€lJIьного округа
Забайкальского края и проведении проверки результатов (экспертизы) этих
работ согласно приложению М 2.

4. Настоящее постановление всryпает в силу на следующий день после
днrI его официаrrъного опубликования.

5. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании
кБалейское обозрение) (htфs ://бал- ейская-новь.рф).

Глава

забайкальского

Исп, Н.В. Шукстрова
Тел, 8(30232)5-18-76

??Ns

Е.В. Ушаковцлй
дOrпцЕrтш

ПРИЛОЖЕНИЕ JYS l
к постановлению администр ации

Балейского муницип€tпьного округа
Забайкальского края

от <<В> января 2026 г. Ns ??

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по организации выполнения картографических работ на

территории Балейского муниципального округа Забайкальского края и
проведении проверки результатов (экспертизы) этих работ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение опредеJuIет компетенцию и порядок
деятельности комиссии по организации выполнения картографических работ
на территории Балейского муниципального округа Забайкальского края и
проведении проверки результатов (экспертизы) этих работ (далее - комиссия).

I.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным
органом при администрации Ба_гrейского муниципального округа
Забайкальского крш, созданным в целях совершенствованиrI организации
выполнения картографических работ на территории Балейского
муницип€lльного округа Забайкальского края.

1.3. Решения комиссии носят рекомендательный характер и

учитываются при принятии решений главой Балейского муниципального
округа Забайкальского края.

|.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Воздушным
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20 марта 2025
года }lЪ З3-ФЗ <Об общих принципах организации местного самоуправления
в единой системе публичной власти>>, Федеральным законом от 30.12.2015 J\b

431-ФЗ <<О геодезии, картографии и пространственных данных и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации>> и
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Забайкальского края, Уставом Балейского муницип€шьного округа
Забайкальского крш, муниципальными нормативными правовыми актами и
настоящим порядком.

1.5. Основными задачами комиссии явJuIются: сопровождение работ по
выполнению воздушного лазерного сканирования и цифровой
юрофотосъёмки, создание цифровых ортофотопланов (ЦОФП) масштаба
1:500 для наполнения единой картографической основы полной и
достоверной информацией в рамках государственной программы <НСП.Щ>

для решения задач обеспечения обороноспособности, управления
территориями, в том числе в градостроительстве, территориапьном
планировании, землеустройстве, экологии, лесоустройстве на территории
населенных пунктов.

2. Состав комиссии

2. 1. Состав комиссии утверждается главой Балейскою муницип€tJIьного
округа Забайкальского края.

2.2. Комиссия должна состоять из нечетного числа членов общей
численностью не менее IuIти человек.

2.З. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя,
секретаря и членов комиссии.

2.4. Руководство деятельностью комиссии осуществляется
председЕIтелем комиссии. При отсутствии председатеJuI на комиссии
заседание ведет заме ститель предс едателя комиссии.

2.5. В состав комиссии включаются работники органов местного
самоуправления и подведомственньIх им учреждений, сфера
профессиональноЙ деятельности которых может быть затронута
принимаемыми комиссией решениями.

2.6. Член коМиссии в сJý/чае его неявки на заседание комиссии может
быть заменен иным лицом, исполняющим его обязанности по месry работы
на период его отсутствия (за исключением членов комиссии, включенных в её
состав не в связи с занимаемой ими по месry работы должностью (заявитель,
дегIутiIт представительною органа и т.д.).

2.7. При равенстве голосов членов комиссии голос председателя
комиссии является решающим.

3. Функции и права комиссии

3,1. Функции комиссии:
1) осуществлять проверку и подписание соглашений о предоставлении

субсидии из бюджета Забайкальского края в бюджет Балейского
муниципального округа на проведение работ по описанию местоположениrI
границ населенных пунктов, территориальных зон и направление сведений
для внесения в ЕГРН, а также на карто|рафические работы (Шукстрова Н.В.);

2) заrтрашивать коммерческие предложения по выполнению
картографических работ на территории Балейского муниципыIьного округа
Забайкальского края (Шукстрова Н.В.);

3) разрабатывать техническое задание по выполнению
картографических работ на территории Балейского муниципального округа
Забайкальского края (Шукстрова Н.В.);

4) предоставлять исходные данные, а также вести полное
сопровождение картографических работ на территории Балейского
муниципального округа Забайкальского края согJIасно муниципальному
контракry по выполнению данных работ (Сryкова Е.Ь.);

5) осуществлять экспертизу выполненных картографических работ
согJIасно пунктам 3, 5 статьи 94 Федерального закона от 05 апреля 201З года
Jф 44-ФЗ <<О контрактной системе в сфере закупок товаров, рабоц услуг для
обеспечения государственных и муницип€uIьных Iryжр ;

б) рассматривать иные вопросы, отнесенные к компетенции комиQQии.

3.2. Права комиссии:
1) привлекать независимых экспертов к работе по подготовке

соответствующих экспертиз и закJIючений.
2) запрашивать в заинтересованных организациях в установленном

порядке и получатъ материалы, необходимые для реализации возложенных на
комиссию функций.

4. Порядок работы комиссии

4.t. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний
гtутем личного участия членов комиссии на безвозмездной основе.

4.2. Заседания комиссии назначаются ее председателем. Заседания
проводятся по мере необходимости с учетом поступающих заявлений,
относительно которых должны бытъ приняты решениrI в установленные
сроки.

4.З. Председатель комиссии осуществляет общее руководство
деятельностью комиссии, ведет заседаниrI комиссии, контролирует
деятелъность комиссии, принимает решение о пригJIашении
заинтересованных лиц дJuI участиrI в обсуждении по рассматриваемому
вопросу, подписывает повестки дня, протоколы заседаний комиссии, выписки
из протоколов, запросы, письма и иные документы комиссии.

4.4. Член комиссии:
- участвует в рассмотрении повестки дня заседания комиссии и

информирует о н€Llrичии негативных факторов, которые, так или иначе,
влияют на благоприятные условия жизнедеятельности, права и законные
интересы гlравообладателей земельных участков и объектов капитального
строительства;

- участвует в голосовании при принятиирешений комиссией;
_ вносит предложения, замечания и дополнения в письменном или

устном виде по рассматриваемым на заседаниrIх комиссии вопросам;
- своевременно выполняет поручения председателя комиссии.
4.5. Ведение протоколов заседаний комиссии и иной организационно-

техниче ской работы осуще ствляет секретарь комиссии.
4.6. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем

tIрисутствует не менее половины членов комиссии.
4.7. Решения комиссии принимаются отдельно по каждому вопросу

большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии
путем открытого голосованиrI. Каждый член комиссии обладает правом
одного голоса. При равенстве голосов голос председателя комиссии является

решающим.
4.8. Итоги заседания комиссии оформляются протоколом,

подписываемым председателем, заместителем председателя, секретарем и
членами комиссии.

Ваулина Надежда
Александровна

Сryкова Елена Борисовна

Шукстрова Нина
Владимировна

члены комиссии:

Евчик Екатерина
михайловна

Главы городской и сельских
администраций Балейского
муниципЕlJIьного округа
Забайкальского края

ПРИЛОЖЕНИЕ М 2
к постановлению администрации

Балейского муницип€uIьного округа
Забайка_шъского края

от << ;# ) января 2026г. Np ?z.

Председатель комиссии, заместитель главы
Балейского муницип€tльного округа
Забайкальского края начальник отд9ла
экономики администрации Балейского
муниципrшьного округа;

Заместитель председателя комиссии,
нач€Lльник отдела имущественных и земельных
отношений администрации Балейского
муницип€lJIьно го окру га З абайкаль ского кр ая ;

Секретарь комиссии, нача"пьник отдела
архитектуры, градостроительства и
благоустройства администрации Балейского
муницип€шьного округа Забайкальского края;

Консультант земельных отношений отдела
имущественных и земельных отношений
администрации Балейского муниципrLльного
округа Забайкальского края;

состАв
комиссии по выполнению картографических работ на территории

Балейского муниципального округа Забайкальского края

Токарева Ирина Николаевна Землеустроитель отдела имущественных и
земельных отношений администрации
Балейского муниципчшьного округа
Забайкальского края;

Зимин Артем Сергеевич Главный специiLпист по юридическим вопросам
администрации Балейского муниципiшьного
округа Забайкальского края.

по согласованию